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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. В

постсоветской России изменились экономические, институциональные,

политико-правовые и идеологические черты российского социума. Значимые

изменения совершились в понимании статуса досуговой деятельности.

В свое время К. Маркс прогнозировал, что по мере перехода

человечества от предыстории к собственно человеческой истории, тем в

большей степени свободное время превращается в основное богатство. При

этом, свободное время понимается не как пространство реализации

гедонистических притязаний личности, а как сфера саморазвития и

самореализации личностных потенций и способностей. В настоящее время

такого типа социум имеет различные цивилизационные обозначения, в

частности, – «общество досуга»1.

Если в марксистской концепции досуговое общество видится на пути

«собственно человеческой истории», то в современных западных и

отечественных теориях произошло обуржуазивание концептов «рабочая

сила», «свободное время». Концепт «рабочая сила» стал замещаться

концептами информационного капитализма – «человеческий капитал»2

(«социальный капитал», «культурный капитал» и др.), его потенциал и

отдача от инвестиций в него3.

1 Dumazedier J. Towards a Society of Leisure. NewYork: FreePress, 1967; Дюмазедье Ж. На пути к

цивилизации досуга // Вестник Московского университета. Сер.12. Социально-политические исследования.
1993. № 1. С. 87.

2 Добрынин А. И., Дятлов С. А., Цыренова Е. Д. Человеческий капитал в транзитивной экономике.
Формирование, оценка, эффективность использования. СПб., 1999; Лукьянова А. Л., Капелюшников Р. И.
Трансформация человеческого капитала в российском обществе (На базе «Российского мониторинга
экономического положения и здоровья населения»). М., 2010; Устинова К. Человеческий капитал как
фактор инновационного развития региона: теоретические аспекты // Проблемы современной экономики.
2012. № 3. С. 252–257; Тихонова Н. Е. Человеческий капитал профессионалов и руководителей: состояние и
динамика // Вестник Института социологии. 2017.T. 8. № 2. С.140–165; Тихонова Н. Е. и Каравай А. В.
Человеческий капитал российских рабочих: общее состояние и специфические особенности // Мир России:
Социология, этнология. 2017. T. 26. № 3. С. 6–35 и др.

3 Аникин В. А. Человеческий капитал в посткризисной России: состояние и отдача // Journal
ofInstitutional Studies (Журнал институциональных исследований). 2018. Т.10. № 2.С. 92; Аникин В. А.
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С другой стороны, новые формы воспроизводства человеческого

потенциала, возникающие в процессе институционализации социально-

коммуникативных взаимодействий, приводят к переформатированию уже

существующих социальных институтов в системе воспроизводства

культуры1. К таким социальным институтам относятся клубные учреждения.

Клубы как институты представляют собой дифференцированное

распределение ресурсов и концептуальных подходов к деятельности клубных

учреждений в крупных, средних и малых городах и сельских поселениях, где

различные социальные задачи решаются в зависимости от роли в

социокультурной жизни этих населенных пунктов.

Возникнув в России в XVIII в. по образцам английской клубной

культуры, отечественные клубы эволюционировали от общественных

закрытых аристократических институций в расширении как социальной базы

своих участников, так и сфер деятельности в направлении просветительско-

образовательно-досуговой деятельности. В демократизации клубной

деятельности большую роль сыграли земские органы местного

самоуправления и различного рода просветительские общественные

организации.

В советский период клубы являлись институтами широкого

просвещенияи проводниками партийной идеологии. Клубы выполняли не

только функцию реализации культурной политики, но и являлись для

народных масс пространством для развития личностного и коллективного

творчества в сфере художественной самодеятельности.

В постсоветской России произошло возрождение частных клубов,

деятельность которых ориентировалась как на рекреационные услуги, так и

на площадки развития предпринимательства и взаимной конвертации

разнообразных ресурсов. Наряду с этим, постепенно началось возрождение

Человеческий капитал: становление концепции и основные трактовки // Экономическая социология. 2017. Т.
18. № 4. С. 120-156

1 Хабермас Ю. Отношения между системой и жизненном миром в условиях позднего капитализма //
THESIS. Весна. 1993. Т. 1. Вып. 2. С. 126-127.
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государственных и муниципальных клубных учреждений. Они вновь стали

центрами развития гражданской культуры, центрами реализации творческого

потенциала местных сообществ, апробации социально-культурных

инициатив и актуальных форм творческих индустрий. Остается

актуальнойзадачаизучения трансформации и модернизации клубных

учреждений с учетом изменения их социокультурных функций.

Степень научной разработанности проблематики. Представители

различных гуманитарных наук, – историки, культурологи, социологи, –

обращались к истории развития зарубежных и отечественных клубов,

анализу их функций в процессе социокультурной динамики российского

общества (работы Г. А. Аванесовой, Г. П. Блиновой, Д. Брэдли,

Е. В. Выгузовой, В. Н. Гагина, В. Я. Гросула, А. Б. Гуларяна, A. M. Жаркова,

Т. Г. Киселевой и Н. Д. Красильникова, Е. М. Клюско, М. А. Косаревой,

А. И. Куприянова, В. М. Леонтьевой, А. В. Липатова и А. В. Вальковского,

В. М. Рябкова, A. M. Савченко, В .С. Садовской, Ю. А. Стрельцова,

В. В. Туева, В. Э. Хазановой)1.

В работы В. В. Туева, В. Я. Гросула, А. Б. Гуларяна, В. М. Рябкова,

А. И. Куприянова, Е. В. Выгузовой, Д. Брэдли сосредоточены на изучении

зарубежного, прежде всего, английского, опыта в развитии клубной

1 Аванесова Г. А. Культурно-досуговая деятельность: Теория и практика организации: учебное
пособие. М., 2006; Блинова Г. П. К вопросу о становлении сущности советского клуба // Вопросы истории и
теории развития клубов в СССР. М., 1975. С. 67-99; Брэдли Д. Общественные организации в царской
России: наука, патриотизм и гражданское общество. М., 2012; Выгузова Е. В. Элитарные клубы в
культурном пространстве России конца XVIII – начала XX вв. автореф. дис. … канд. культур.: 24.00.01 -
Теория и история культуры. Екатеринбург, 2005; Гагин В. Н. Праздничность как феномен русской культуры.
М., 2005; Гросул В. Я. Русское общество XVIII-XIX вв. Традиции и новации. М., 2003; Гуларян А. Б.
Дореволюционные самодеятельные общественные организации Орловской губернии. Словарь-справочник.
Орел, 2015; Жарков А. Д. Технология культурно-досуговой деятельности. М., 2002; Киселева Т. Г.,
Красильников Н. Д. Социально-культурная деятельность. – М.: МГУКИ, 2004; Клуб и современность.
Проблемы и перспективы развития советского клуба / ред. Е. М. Клюско. М.: НИИК, 1985; Косарева М. В.
Самодеятельный театр 1917-1927 гг.: социокультурный анализ: автореф. дис. ... канд. пед. наук. М., 2008;
Куприянов А. И. Российское благородное собрание и модернизация публичной жизни в дореформенной
России // Уральский исторический вестник. 2015. № 4 (49). С.36-44; Липатов А. В., Вальковский А. В. Роль
клубных учреждений в организации досуга советских граждан в 1953–1964 гг. (на примере Сталинграда –
Волгограда) // Известия Волгоградского государственного педагогического университета. 2015. № 4. С. 189–
197; Рябков В. М. Антология форм праздничной и развлекательной культуры России (XVIII – нач. XX вв.):
учебное пособие в 12 т.Т.2. Челябинск, 2006; Савченко A. M. История культурно-просветительной работы в
СССР. М., 1970; Садовская B. C. Педагогические основы формирования культуры быта. М., 1996;
Стрельцов Ю. А. Культурология досуга: учебное пособие. 2-е изд. М., 2002; Туев В. В. Феномен
английского клуба. М., 1997; Туев В. В. Феномен клуба: историко-педагогический анализ.: дис. д-ра пед.
наук: 13.00.05. М., 1998; Хазанова В. Э. Клубная жизнь и архитектура клуба, 1917-1941. М., 2000.
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деятельности. Это существенно, поскольку он заимствовался и

адаптировался к российским задачам и контексту. В этих работах, однако, не

нашло отражения осмысление клубной деятельности как начальной формы

генезиса гражданской культуры в российском обществе.

В работах Г. П. Блинова, М. В. Косарева, А. В. Липатова и

А. В. Вальковского, А. М. Савченко, В. Э. Хазановой клубная деятельность

советского периода рассмотрена как часть политики правящей партии

большевиков. В этом плане выгодно отличаются труды В. В. Туева,

Г. А. Аванесовой, А. Д. Жаркова, Т. Г. Киселевой, Н. Д. Красильникова,

посвященные теории и практике клубной деятельности в рамках

педагогической парадигмы социокультурной деятельности.

Различные аспекты развития клубной деятельности в условиях

социокультурных трансформаций анализировались в работах Е. М. Акулич,

М. А. Ариарского, Г. А. Боронниковой, Е. А. Владимирова, А. Ф. Воловик и

В. А. Воловик, И. И. Горбатовой, Е. И. Григорьевой, О. Ю. Диваковой,

В. Г. Донского и Е. М. Ковалева, А. Д. Жаркова, А. В. Каменца, М. Каплан,

Е. М. Клюско, С. А. Комиссаровой, Т. В. Кузнецовой и В. В. Стрельцова,

С. И. Курганского, С. А. Медведникова, В. Е. Новаторова, Г. Н. Новикова,

В. В. Полукарова, Л. В. Секретова, И. Н. Сергиенко, А. В. Суровицкой,

Л. А. Тюриной, Ш. Д. Усмонова, Н. В. Шарковской.

Проблемы эволюции клубной деятельности в современных условиях

подробно рассматривались в увязке с вопросами реализации федеральной

государственной культурной политики в работах Е. М. Акулича,

М. А. Ариарского, Г. А. Боронникова, С. И. Курганского, в фундаментальной

монографии Н. В. Шарковской. Большое внимание по-прежнему уделялось

роли воспитания и приобщения к культуре молодежи (работы

Г. Н. Новикова, В. В. Полукарова, А. В. Суровицкой, Ш. Д. Усмонова).

В существующих работах мало внимания уделено вопросам

расширения спектра клубной работы в постсоветский период; затронуты

лишь проблемы воспроизводства культуры в современных клубных
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учреждениях, роль современных клубов как инновационных площадок

(работы В. Г. Донского и Е. М. Ковалева, Т. В. Кузнецовой и

В. В. Стрельцова). Деятельность частных клубов в достаточной степени

подробно была проанализирована в работах С. А. Медникова и

Л. В. Секретовой. Роль клубов в современном культурном воспроизводстве

рассматривается в работах С. А. Комиссаровой, Л. А. Тюриной и

Н. В. Шарковской.

Диссертанту представляется, что назрела необходимость

проанализировать эволюцию клубной деятельности в современном

российском обществе с учетом изменений в стиле жизни. В этой связи

необходимо проанализировать принципы реализации государственной

культурной политики, как на уровне субъектов Российской Федерации, так и

входящих в них административно-территориальных единиц, оценить роль

клубов в современном воспроизводстве культуры и проанализировать

перспективы развития современной клубной деятельности. Эти проблемы до

сих пор остаются на периферии культурологических исследований.

Объектом исследования являются клубные учреждения современной

России.

Предметом исследования выступает трансформация

социокультурных функций клубных учреждений современной России.

Цель исследования проанализировать трансформацию

социокультурных функций клубных учреждений современной России в ходе

их эволюции.

Достижение цели исследования предполагает решение следующих

задач:

1. Рассмотреть эволюцию клубной деятельности в российском

обществе второй половины XVIII – начала XXI вв. и оценить роль классовой

идеологии в этом процессе.

2. Определить эффективную методологию изучения и

проектирования досуговых институтов в современном российском обществе.
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3. Проанализировать особенности воспроизводства культуры в

клубной деятельности.

4. Исследовать развитие новых форм социокультурной жизни.

5. Охарактеризовать особенности региональной политики в области

клубной деятельности.

6. Рассмотреть перспективы клубной деятельности в современной

России.

Источниками исследования стали монографические работы, научные

статьи, в том числе на иностранных языках, данные официальных

документов органов государственного управления федерального и

регионального уровней и органов муниципального самоуправления, а также

концепции стратегического развития, разработанные на их основании

клубными учреждениями.

Методология и методы исследования. Методологической основой

диссертационного исследования является системный и институционально-

функциональный анализ. На основании системного анализа был рассмотрен

феномен клуба как сложного, многофункционального института

социокультурной сферы. Клуб и клубная система представлены как

подсистема (институт) социума, с учетом его социально-экономической и

политической сущности. В качестве сущностной признана культурно-

творческая роль этого института классового воспитания в СССР.

Институционально-функциональный анализ позволил выявить эволюцию

клубов и их функций в социокультурном пространстве регионов и социума в

целом. Рассмотрена роль клубов как институтов социальной памяти,

институтов социализации, воспитания, досуговой деятельности. Учтена

взаимосвязь клубной деятельности с идеологической, партийно-

пропагандистской деятельностью.

Научная новизна исследования состоит в том, что в свете

эволюционной методологии при изучении клубной деятельности как формы

реализации социокультурной политики обнаружились политические
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просчеты, ставшие тупиком в управлении культурой и социумом: недооценка

роли интеллигенции, ученых и творческих субкультур, ставка на

бюрократически-политизированные методы управления культурой,

препятствовавшая её творческому саморазвитию; определено, что клубная

корпоративная культура выполняла комплексную, нормативно–культурную,

адаптационную, смыслообразующую, коммуникативную, регулирующую,

рекреационную функции, в транзитный период сформировалась

эклектическая идеологема: клуб как институт гражданского общества был

интегрирован в концепт «человеческий (культурный) капитал»;

проанализированы модели воспроизводства традиционной и массовой

культуры, как в форме ретрансляции традиционных ценностей, так и в форме

тиражирования массовой культуры, в форме гуманитарного продукта или

форме «культурного капитала»; проанализированы модели клубной

деятельности и культурных практик в связи с их влиянием на стиль жизни и

масштаб различных поселений; рассмотрена важная роль клубных

учреждений в реализации государственной культурной политики, особенно в

регионах; исследована эволюция клубной деятельности на современном

этапе развития российского общества и его перспективных форм.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Клубы в России возникали и развивались под влиянием

доминирующих классовых потребностей и задач как элементы гражданской

культуры. В процессе вовлечения в клубную деятельность различных слоев

российского общества они эволюционировали, расширяя диапазон своей

деятельности от досугово-рекреационных учреждений господствующих

сословий в направлении культурно-просветительских институций. С

установлением и укреплением Советской власти клубы превратились в

средство внедрения большевистской идеологии в пролетарскую и

крестьянскую среду. После Великой Отечественной войны клубы расширяли

свою деятельность в сфере организации досуга и самодеятельного творчества

населения. Бюрократизация и догматизированно-рафинированная классовая
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установка препятствовали развитию клубов и духовной сферы в целом, так

как основывались на неадекватной трактовке роли интеллигенции в

институтах социального творчества, преувеличении репрессивно-

административных методов в управлении культурой.

2. Методология институционального и структурно-

функционального анализа подтвердили, что в процессе эволюции клубной

деятельности в постсоветском российском социуме клубы

трансформировались в культурно-досуговые институции и ресурсно-

трансферные локации, участвующие в культурном воспроизводстве,

организации культурно-просветительской, рекреационной и самодеятельно-

творческой деятельности.

3. В современной социально-классовой ситуации в теории и

практике социокультурного воспроизводства конкурируют два основных

направления социокультурного воспроизводства: (а) антрополого-

гуманистический подход, в котором человек выступает как предпосылка и

цель самосовершенствования и воспроизводства и (б) буржуазная модель

воспроизводства «социального (культурного, символического,

эмоционального, человеческого) капитала», рассматривающая культуру и ее

субъектов как особый товар, по аналогии с товаром «рабочая сила»,

выполняющим функцию самовозрастания капитала.

4. Современный социум характеризуется использованием

различных видов культурных практик, – от традиционных до

инновационных, – при доминирующей роли консьюмеризма, что стало

следствием буржуазно-рыночных реформ на пространстве бывшего СССР.

5. В современной культурной политике существует тенденция,

преимущественно на региональном уровне, развития участия членов местных

сообществ в самореализации гражданского активистского творческого

потенциала, развития инновационной, волонтерской деятельности.

6. Клубы по традиции остаются важными формами развития

социокультурной сферы, они реализуют государственную культурную
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политику через самореализацию гражданского творческого потенциала,

координацию и интеграцию усилий стейкхолдеров.

Теоретическая значимость исследования заключается в раскрытии

направлений государственной культурной политики в развитии клубной

деятельности, роли клубной деятельности в развитии социокультурной

сферы российского общества, формирования и развития гражданской

культуры участия, превращая клубы в площадки социокультурных

инноваций.

Практическая значимость исследования. Материалы и выводы

диссертационного исследования могут быть использованы в разработке

средне- и долгосрочных проектов административно-территориальных

субъектов и населенных пунктов Российской Федерации; в формировании

перспективных проектов клубных учреждений; во внедрении в практику

клубной деятельности проектных принципов управления; в подготовке

учебно-методических материалов по совершенствованию клубной

деятельности; во внедрении в образовательные программы бакалавриата,

магистратуры, дополнительного профессионального образования в

профессиональной области.

Соответствие диссертации паспорту специальности. Тема и

содержание диссертации соответствуют научной специальности 24.00.01 –

Теория и история культуры по отрасли культурологии, в том числе пунктам:

1.8 Генезис культуры и эволюция культурных форм; 1.9 Историческая

преемственность в сохранении и трансляции культурных ценностей и

смыслов; 1.11 Взаимоотношение универсального и локального в культурном

развитии; 1.12 Механизмы взаимодействия ценностей и норм в культуре;

1.14 Возникновение и развитие современных феноменов культуры; 1.15 Роль

культурного наследия в жизнедеятельности общества; 1.16 Традиции и

механизмы культурного наследования; 1.24 Культура и коммуникация; 1.33

Институты культуры и их функции в обществе.
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Степень достоверности и апробация результатов исследования.

Степень достоверности работы подтверждается результатами проведенного

анализа нормативно-распорядительной документации концепций развития

субъектов Российской Федерации и клубов, результатами изучения

материалов социологических исследований и статистических источников,

выводами, сформулированными на основании применения структурно-

функционального и культурологического анализа привлеченных материалов.

Результаты, полученные в ходе проведенного исследования, получили

апробацию в научной и педагогической практике. Основные положения

диссертационного исследования отражены в 9 научных публикациях общим

объемом 6,7 п.л.; в рецензируемых научных изданиях опубликовано

4 работы, в том числе в изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной

комиссией при Министерстве науки и образования Российской Федерации по

специальности 24.00.01 – Теория и история культуры – 3 статьи, по другим

научным специальностям – 1 статья. По результатам выступления соискателя

на конференциях опубликованы научные статьи, в изданиях, индексируемых

в РИНЦ.

Структура работы обусловлена целями и задачами исследования и

состоит из введения, трех глав, разделённых на параграфы, заключения,

списка литературы. Общий объём диссертации 210 страниц. Список

литературы включает 375 наименований.
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ГЛАВА 1

МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ПРОБЛЕМЫ АНАЛИЗА КЛУБОВ В

СОЦИОКУЛЬТУРНОЙ СФЕРЕ

1.1 Развитие клубов и клубной деятельности России: классовая

доминанта

Клубы изначально сформировались в Западной Европе (Англии,

Франции) как общественные сословные учреждения, объединявшие людей

одного социального круга и близкого статуса для совместного проведения

досуга и общения вне домашних стен. Клубная жизнь в Англии зародилась в

XVI столетии, но настоящего расцвета достигла в XIX в. в эпоху правления

королевы Виктории и пика могущества Британской империи (1837–1901). В

большинстве своем это были некоммерческие организации закрытого типа,

существовавшие на клубные взносы членов, формировавшиеся для

организации общения мужчин по вопросам политики, городской жизни,

обмена различного рода социальными ресурсами, совместного досуга,

организации спортивных тренировок и соревнований, охоты, конных

прогулок.

В викторианскую эпоху клубы сделались «местами уединения

джентльменов, местами отдыха от семьи и службы. Личное пространство


[…]


формированиями;

– в большинстве административно-территориальных единиц и

многочисленных клубных учреждениях разработаны средне-и долгосрочные

концепции развития реализации государственной и муниципальной

культурной политики, в которых намечены определенные приоритетные

цели, пути и средства их достижения;

– развитие позитивных тенденций в реализации местными

властями государственной культурной политики и внедрение

инновационных форм клубной работы тормозится исторически

накопившимися проблемами развития материально-технической и кадровой

базы клубной деятельности, асимметрией уровней развития культуры и

доступа к информационным ресурсам, а также недостаточной подготовкой

руководителей клубной работы к проектному правлению и использованию

рыночных механизмов клубного развития.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Анализ литературы и источников, осуществленный в диссертации,

показал, что развитие клубной деятельности в России прошло ряд этапов.

Возникнув в период активных кросс-культурных связей с

западноевропейскими странами и адаптации западного, прежде всего

английского, опыта к российским условиям во второй половине XVIII в.,

когда представители правящих сословий участвовали в создании

добровольных общественных клубных объединений, задачи которых

заключались в организации досуга, рекреации и социально-

коммуникативных участников клубной деятельности. Клубные формы

деятельности принимали в России разнообразные формы – от дворянских и

купеческих сословных клубов до органов сословного самоуправления в

форме дворянских и купеческих собраний. С развитием элементов земского

самоуправления во второй половине XIX – начале ХХ вв., ростом

потребности в просветительской деятельности и генерированием оснований

гражданской культуры сфера деятельности клубов и их вариативность по

социальному составу расширились – возникли просветительские общества и

просветительские клубы в городах, в том числе рабочие клубы, основной

целью которых стала просветительская и образовательная деятельность.

Наряду с этим появились и развивались рекреационно-досуговые клубы –

кафе, кабаре и т.п. Клубы возникли в российском обществе как элементы

зарождавшейся гражданской культур. В процессе вовлечения в клубную

деятельность различных социальных слоев российского общества они

эволюционировали в направлении культурно-просветительских институций.

С установлением и укреплением советской власти (за исключением

краткого периода НЭПа в 1920-е гг.) клубы превратились в мощное средство

пропаганды и агитации большевистской идеологии среди рабочего и, прежде

всего, сельского населения.
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В период после окончания Великой Отечественной войны (1941-

1945 гг.) клубы постепенно расширяли свою деятельность в сфере

организации досуга и самодеятельного творчества населения.

В постсоветское время Россия начинает реформирование культурно-

просветительских учреждений, в части наделения их основной приоритетной

функцией – организацией досуга населения. Культурное просветительство в

данный период времени отходит на второй план. Учреждения вновь

приобрели культурно-досуговый статус.

После резкого сокращения числа клубных учреждений в результате

муниципальной реформы 2006 г. в результате реализации «Основ

государственной культурной политики», принятых президентским указом в

декабре 2014 г., Министерством культуры РФ предприняты всеобъемлющие

меры по развитию различных направлений клубной деятельности в

современных формах, вовлечению населения в клубную деятельность, что

привело к трансформации клубной деятельности в современные форматы.

В процессе эволюции клубной деятельности в российском обществе

клубы постепенно превратились в ресурсо-трансферные площадки, в

процессе функционирования которых происходит, помимо удовлетворения

рекреационных потребностей участников клубной деятельности,

воспроизводство культурного потенциала в его разных формах: социальной,

информационной, символической, эмоциональной.

Важным элементом клубной деятельности в настоящее время является

клубная корпоративная культура, которая выполняет значимые функции:

когнитивно-адаптационную, позволяющую интегрировать вновь

включающихся в работу клуба участников и сотрудников;

смыслообразующую – поддерживающую мотивацию участников клубной

деятельности; коммуникативную — позволяющую обмениваться

информацией и духовными ценностями; регулирующую – использующую

формальные и неформальные клубные нормы и ценности, установленные в

данном конкретном клубе, для регулирования клубной деятельности;
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рекреативную - генерирующую и использующую накопленный творческий

потенциал в виде социального, человеческого и эмоционального капиталов;

нормативно-культурную – формирующую, развивающую и защищающую

сложившиеся основания клубной корпоративной культуры; интегративную –

обеспечивающую интеграцию участников клубной деятельности во

внутренне гомогенные социальные сегменты, являющиеся основанием

формирования гражданской идентичности в многосоставном российском

обществе;

Корпоративная клубная культура включает: ценностные основания

консолидации сообществ на основании близких моделей стиля жизни

участников клубной деятельности именно в данном клубе; социальный,

информационный, человеческий, символический и эмоциональный

капиталы, способность к воплощению социокультурных интенций в

социальные практики;

Клубы служат, наряду с медийными каналами массовых коммуникаций

и общественными организациями и службами по связям с общественностью

в социокультурной сфере, посредниками между государством, органами

местного самоуправления и населением, организуя диалог по ключевым

вопросам развития страны, региона, расширяя сферы самоуправления,

утверждая активную гражданственность и ответственность людей за

собственные судьбы, судьбы своего региона и судьбу России в целом.

Воспроизводство культуры реализуется в трех основных сферах

воспроизводства – материальной, духовной и символической, в которых

символическая составляющая выступает интегрирующим фактором;

В процессе социокультурного воспроизводства в клубной деятельности

генерируются и развиваются четыре формы культурного потенциала –

социальный, культурный, эмоциональный и человеческий, которые

актуализируют и ретранслируют культурное наследие, поддерживают

морфостазис и продуцируют морфогенез различных культурных форм и

социокультурных практик.
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Принадлежность к определенному типу поселения – сельскому, малому

городу, среднему или крупному городу, мегаполису определяет формы и

виды и социокультурных практик – от традиционных в сельских поселениях

до инновационных в крупных городах и мегаполисах.

Дифференцирующими факторами во всех типах поселений выступают

материальные ресурсы, различные нефинансовые типы капиталов –

человеческие, образовательные, социальные, символические, а также

наличие культурного наследия, которое может быть актуализировано в

процессе социокультурной деятельности и политики органов местного

самоуправления и региональных властей.

Социокультурные изменения, происходящие в стране, усиливают

дифференциацию населения по предпочтительным формам и видам

досуговой деятельности и адаптации к ее инновационным формам.

Изучение современного развития и перспектив развития клубной

деятельности показало, что современные клубы являются важными центрами

воспроизводства и развития социокультурной сферы российского общества.

В процессе воспроизводства культуры в клубах происходит развитие

человеческого потенциала и иных важных нематериальных форм ценностей.

Важным элементом современного развития клубной деятельности

стало формирование и развитие культурного участия членов местных

сообществ как в самореализации гражданского активистского творческого

потенциала в повседневной деятельности клубов посредством работы в

составе попечительских или общественных советов, так и в реализации

государственной культурной политики в рамках клубной деятельности в

проектной и инновационной деятельности, поиске форм кооперации и

взаимодействия с потенциальными стейкхолдерами и частными клубными

формированиями.

В большинстве административно-территориальных единиц и

многочисленных клубных учреждениях разработаны средне-и долгосрочные

концепции развития реализации государственной и муниципальной
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культурной политики, в которых намечены определенные приоритетные

цели и пути и средства их достижения.

Развитие позитивных тенденций в реализации местными властями

государственной культурной политики и внедрение инновационных форм

клубной работы тормозится исторически накопившимися проблемами

развития материально-технической и кадровой базы клубной деятельности,

асимметрией уровней развития культуры и доступа к информационным

ресурсам, а также недостаточной подготовкой руководителей клубной

работы к проектному правлению и использованию рыночных механизмов

клубного развития.

Российские регионы активно участвуют в реализации государственной

культурной политики, пытаются привлечь инвестиции в деятельность

муниципальных клубных учреждений, ищут возможности взаимодействия с

общественными организациями, однако потенциальные стейкхолдеры не

проявляют должной активности.

Изучение современного развития и перспектив развития клубной

деятельности позволяет заключить, что современные клубы являются

важными центрами воспроизводства и развития социокультурной сферы

российского общества.

В процессе воспроизводства культуры в клубах происходит развитие

человеческого потенциала или человеческого капитала и иных важных

нематериальных форм капитала – культурного, социального,

эмоционального.

Важным элементом современного развития клубной деятельности

стало генерирование и развитие культурного участия членов местных

сообществ как в самореализации гражданского активистского творческого

потенциала в повседневной деятельности клубов посредством работы в

составе попечительских или общественных советов, так и в реализации

государственной культурной политики в рамках клубной деятельности в

проектной и инновационной деятельности, поиске форм кооперации и
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взаимодействия с потенциальными стейкхолдерами и частными клубными

формированиями.

В большинстве административно-территориальных единиц и

многочисленных клубных учреждениях разработаны средне-и долгосрочные

концепции развития реализации государственной и муниципальной

культурной политики, в которых намечены определенные приоритетные

цели и пути и средства их достижения.

Развитие позитивных тенденций в реализации местными властями

государственной культурной политики и внедрение инновационных форм

клубной работы тормозится исторически накопившимися проблемами

развития материально-технической и кадровой базы клубной деятельности,

ассиметрией уровней развития культуры и доступа к информационным

ресурсам, а также недостаточной подготовкой руководителей клубной

работы к проектному правлению и использованию рыночных механизмов

клубного развития.

После Октябрьской революции 1917 г. клубы, за исключением

исторически непродолжительного периода новой экономической политики

1921-1928 гг., клубы превратились в инструмент культурной революции и

идеологического влияния на рабочее и сельское население. Просветительско-

идеологическая направленность клубной деятельности, наряду с

организацией основ культурной и развитием творческой самодеятельности

населения, вплоть до 1960-х гг. была превалирующей в работе клубов и

домов культуры.

С конца 1960-х гг. в клубной деятельности начинает активно

развиваться рекреационно-развлекательное направление деятельности.

Распад Советского Союза привел к бурному росту клубной

развлекательной индустрии – активно развивались ночные, танцевальные,

игровые и видеоклубы. Активно заимствовались формы западной клубной

жизни, включая бурный рост частных клубов. Постепенно здания

муниципальных клубов ветшали, материально-техническая база устаревала, а
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нулевые годы после реформы местного самоуправления привели к

существенному сокращению числа муниципальных городских и сельских

клубов и их бюджетов. Число участников клубной деятельности сокращалось

в рамках политики бюджетной оптимизации, люди были озабочены

решением поддержания приемлемого уровня жизни, многие сельские

населенные пункты деградировали, с исчезновением школ и клубов сельские

поселения приходили в упадок, ликвидировались многие военные городки, в

которых функционировали клубы, закрывавшиеся заводы и фабрики не

могли обеспечивать поддержку бывших на их балансе клубных учреждений,

частные клубы все более напоминали площадки легализации теневых

доходов.

Лишь с начало десятых годов российское государство перешло от

декларативной поддержки сферы культуры к реальным действиям,

постепенно выстроив государственную культурную политику. Это привело к

возрождению клубной деятельности муниципальных учреждений.

Постепенно стала обновляться материально-техническая база, капитально

ремонтировались клубные здания и стали строиться новые, начали

разрабатываться перспективные планы развития сферы культуры в субъектах

Российской Федерации, и концепции развития клубных учреждений.

На новом этапе деятельности клубов можно выделить следующие

проблемы – необходимость дальнейшего развития материально-технических

ресурсов клубов, расширения современных социокультурных практик,

развитие вариативности клубных программ для различных целевых

аудиторий, расширение семейных программ, вовлечение в управление

клубной деятельностью и разработку клубных программ представителей

местных сообществ с целью развития культуры участия, формирующих

основания гражданской активности. Формирование корпоративной клубной

культуры становится важным элементом интеграции различных субкультур,

отражающих вариативность моделей стиля жизни, в общеклубный

социокультурный гражданский активизм, объединяющий участников
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клубной деятельности в культурном участии как в реализации

государственной культурной политики, так и в апробации инновационных

социокультурных практик.

В новых социокультурных условиях требуются профессиональная

подготовка и переподготовка кадров, развитие творческих индустрий и

проектной деятельности. Государство в рамках культурной политики

пытается влиять на развитие современной клубной работы. Этой сфере

социокультурной деятельности требуется около 9 тыс. профессионально

подготовленных специалистов. Поэтому Министерство культур России ведет

подготовку целевой программы «Земский культработник».

Современные клубы являются одним из важных ресурсов

воспроизводства культуры, медиативным посредником между

государственными, муниципальными институциями и социально активными

гражданами. В процессе воспроизводства культуры в клубной деятельности

происходит генерирование и трансферы культурного, социального,

человеческого, эмоционального и символического капиталов. Поэтому в

деятельность современных клубов необходимо внедрять маркетинговые и

информационные технологии, развивать мультимедийные формы

социокультурной активности, осуществлять эффективную научно-

просветительскую и самодеятельную творческую деятельность.

Перспективным направлением развития клубной деятельности с

учетом современной социокультурной динамики следует считать

формирование на базе клубов многопрофильных информационно-культурно-

образовательных центров, которые станут институциональными

социальными агентами развития местных сообществ, важным социальным

институтом вторичной социализации и просветительской деятельности.

Развитие сформулированных в настоящем диссертационном

исследовании проблем предполагает всесторонний анализ социокультурных

запросов целевых аудиторий, вовлечения в клубную деятельность

представителей всех социально-демографических групп на основании
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социологического исследования интересов представителей местных

сообществ, развития творческой проектной инновационной деятельности,

развитие инвестиций в клубную деятельность и клубные проекты на основе

многоканального финансирования, развития государственно-общественно-

частного партнерства, привлечения стейкхолдеров в целях развития

человеческого капитала местных сообществ как важнейшего ресурса

поступательного развития культуры, реализации государственной

культурной политики и российского общества в целом.
