ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Шошиной Светланы Игоревны над диссертационным исследованием на тему «Клубные учреждения в современной России: трансформация социокультурных функций», представляемой к защите на соискание ученой степени кандидата культурологии по специальности 24.00.01 – Теория и история культуры

Диссертационное исследование Шошиной Светланы Игоревны на тему «Клубные учреждения в современной России: трансформация социокультурных функций» посвящено проблеме трансформации и модернизации клубных учреждений в современной России.

В процессе работы над диссертационным исследованием Шошина Светлана Игоревна проявила себя вдумчивым, организованным и ответственным исследователем, способным четко определять и формулировать цель и задачи, анализировать полученные результаты, делать выводы, самостоятельно определять пути преодоления возникающих трудностей. Автором был изучен большой объем источников и литературы, сформулирован новый подход к решению проблемы эволюции клубной деятельности на современном этапе развития российского общества, проанализированы модели клубной деятельности и культурных практик в связи с их влиянием на стиль жизни и масштаб различных поселений, рассмотрена важная роль клубных учреждений в реализации государственной культурной политики, особенно в регионах.

Диссертационное исследование представляет собой законченную квалификационную работу, каждый раздел которой содержит постановку задачи, ее корректное решение и обоснованные выводы. Полученные автором результаты соответствуют поставленным целям и задачам.

Теоретические и практические исследования Шошиной Светланы Игоревны нашли отражение в 9 публикациях, в том числе в 3 в научных рецензируемых изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации. Научно-практическая значимость диссертационного исследования заключается в возможности использования полученных результатов в культурных стратегиях:

- в разработке средне- и долгосрочных проектов административно-территориальных субъектов и населенных пунктов Российской Федерации;
- в формировании перспективных проектов клубных учреждений;
- во внедрении в практику клубной деятельности проектных принципов управления;
- в подготовку учебно-методических материалов по совершенствованию клубной деятельности;
- во внедрении в образовательные программы бакалавриата, магистратуры, дополнительного профессионального образования в профессиональной области.

В целом Шошину Светлану Игоревну можно охарактеризовать как инициативного и самостоятельного исследователя, способного решать поставленные перед ним задачи, набор компетенций которого соответствует уровню кандидата наук.

Диссертационное исследование Шошиной Светланы Игоревны на тему «Клубные учреждения в современной России: трансформация социокультурных функций» соответствует основным требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013, предъявляемым к кандидатским диссертациям и рекомендуется для рассмотрения диссертационным советом по специальности 24.00.01 – Теория и история культуры.

Научный руководитель,
доктор философских наук, профессор,
директор Южного филиала Российского
научно-исследовательского института
культурного и природного наследия
имени Д. С. Лихачёва»

« 03 » февраль 2021 г.

И. И. Горлова

Подпись Горловой Ирины Ивановны ЗАВЕРЯЮ

Н. А. Костина

« 03 » февраль 2021 г.